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Abstrakt: Cílem této práce je hledání integrabilních a superintegrabilních systémů
cylindrického typu s magnetickým polem. Po zformulování kvantově mechanických
určujících rovnic pro integrály pohybu druhého řádu v cylindrických souřadnicích
jsou nalezeny všechny kvadraticky integrabilní systémy cylindrického typu. Mezi nimi
jsou hledány systémy, které připouštějí dodatečné integrály pohybu. Nejprve jsou
přímým řešením určujících rovnic nalezeny všechny systémy s dodatečným integrálem
prvního řádu v klasické i kvantové mechanice. Ukazuje se, že všechny tyto systémy
již byly známé a žádné další neexistují. Nalezeny jsou také všechny klasické systémy
s dodatečným integrálem typu L2 + . . ., respektive Lxpy −Lypx + . . ., z nichž většina
zatím nebyla publikována. Všechny nalezené superintegrabilní systémy připouštějí
integrál prvního řádu Lz a jejich Hamiltonovy-Jacobiho, respektive Schrödingerovy,
rovnice jsou vyřešeny separací proměnných v cylindrických souřadnicích, u systémů
prvního řádu i v kartézských.

Klíčová slova: integrabilita, superintegrabilita, kvantová korekce, magnetické
pole, cylindrické souřadnice

Title:
Integrable and superintegrable systems of cylindrical type in magnetic
fields
Author: Bc. Ondřej Kubů

Abstract: The goal of this thesis is the search for integrable and superintegrable
systems with magnetic field. We formulate the quantum mechanical determining
equations for second order integrals of motion in the cylindrical coordinates and we
find all quadratically integrable systems of the cylindrical type. Among them we
search for systems admitting additional integrals of motion. We find all systems with
an additional first order integral both in classical and quantum mechanics. It turns
out that all these systems have already been known and no other exist. We also find
all systems with an additional integral of type L2 + . . ., respectively Lypy−Lxpy + . . .,
of which the majority is new to the literature. All found superintegrable systems
admit the first order integral Lz and we solve their Hamilton-Jacobi and Schrödinger
equations by separation of variables in the cylindrical coordinates, for the first order
systems in the Cartesian coordinates as well.
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Introduction

This thesis is a contribution to the study of integrable and superintegrable systems
with electric and magnetic fields. These are Hamiltonian systems distinguished by
the existence of as many independent integrals of motion in involution as degrees of
freedom (integrability) or even some additional not necessarily in involution with
the rest (superintegrability) which give them extraordinary properties: in classical
mechanics the equations of motion can be solved by quadratures (integrable) or
even algebraically in closed form (maximally superintegrable), in quantum mechanics
the energy levels are degenerate and it has been conjectured that all maximally
superintegrable systems are exactly solvable [26]. These properties make them in-
valuable as physical models which allow us to develop insight into the principles
governing physical laws. They are also the basis for constructing more complicated
models, often by the method of perturbations. The prime example in this regard is
the periodic table [23], which is obtained as a perturbation to the Coulomb model.

The most well-known superintegrable systems are the Kepler-Coulomb system and
the harmonic oscillator. As stated by Bertrand’s theorem [3], see also [13], these
are the only spherically symmetrical maximally superintegrable systems without
magnetic field. For analysis of these systems in quantum mechanics see e.g. [14].

Most of the work in the field of superintegrability was done for the systems with
so-called natural Hamiltonian

H =
1

2
(~p)2 +W (~x), (1)

mainly with the assumption that the integrals of motion are polynomial in momenta.
The best studied cases are those on the Euclidean spaces E2 and E3, for which
all second order superintegrable systems were found [28, 12, 10]. The subsequent
developments include studies in higher dimensional Euclidean spaces, more general
spaces, e.g. Riemannian or pseudo-Riemannian, and of course higher order integrals,
see the review article [23] and references therein.

Another natural generalization, which we consider in this thesis, is the Hamiltonian
for the electromagnetic field, that is with the vector potential ~A(~x) in addition to
the scalar potential W (~x), namely

H =
1

2

(
~p+ ~A(~x)

)2
+W (~x). (2)

(We consider an electron in electromagnetic field, so we choose the units of measure-
ment so that e = −1 and m = 1.) The earlier work, which focused mainly on the
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E2 case, see e.g. [5, 22, 8], was followed by the E3 case, see [30, 20, 17, 18, 4] and
references therein.

The case with the Hamiltonian (1) is related to the separation of Hamilton-Jacobi
equation in classical mechanics and Schrödinger equation in quantum mechanics. More
specifically, in [28] it was shown that in E3 there are 11 pairs of commuting integrals
corresponding to 11 coordinate systems in which Hamilton-Jacobi or Schrödinger
equations separate determined in [9]. Even though the correspondence between
second order integrals and separation no longer holds when magnetic field is present
[2, 20], we still talk about these 11 classes because the highest order terms have the
same structure, namely lie in the enveloping algebra of the Euclidean Lie algebra.

The focus of our thesis is one of the 11 coordinate systems, namely the cylindrical
with the defining transformations x = r cos(φ), y = r sin(φ), z = Z. If we have
vanishing magnetic field and scalar potential of the form

W (~x) = W1(r) +
1

r2
W2(φ) +W3(Z), (3)

the Hamilton-Jacobi equation separates in these coordinates. In the article [11] the
authors obtained all classical integrable cases with magnetic field in this class. In this
thesis we will continue this research program by studying the quantum integrable
cases and determine which of the integrable cases admit additional first order
independent integrals of motion, hence being superintegrable. We use Maple™ [16]
for the calculations and occasionally verify some results in Mathematica® [29].

The structure of the thesis is as follows: After reviewing definitions of integrability
and superintegrability in Section 1.1, the first chapter is focused on integrable systems
in quantum mechanics. In Section 1.2 we review classical determining equations for
integrals of second order and in Section 1.3 we extend them to quantum mechanics
by calculating the quantum correction in the cylindrical coordinates with the focus
on the first order and cylindrical integrals. In Section 1.4 we find all quadratic
cylindrical integrable systems in quantum mechanics and analyse those differing from
the classical case considered in [11].

In Chapter 2 we search for additional integrals of motion to make the integrable
systems superintegrable. In Section 2.1 we find all cylindrical systems with at least
one additional first order integral and in Section 2.2 we consider second order
integrals. Due to the computational complexity of the problem we were not able
to solve the second order case in general. After analysing one system we found by
chance in Subsection 2.2.1, we restrict to a physically motivated ansatz and find all
cylindrical systems admitting integrals of the form L2 + . . . in Subsection 2.2.2 and
Lxpy − Lypx + . . . in Subsection 2.2.3. We conclude by a summary of results.
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Chapter 1

Quantum integrable systems in
cylindrical coordinates

In this chapter, we consider quantum integrable systems in cylindrical coordinates. In
particular, we derive the determining equations in cylindrical coordinates (Section 1.3),
compare them with the classical ones from [11], which we include in Section 1.2 for
reference, and solve them for the so-called cylindrical case, i.e. integrals with the
highest order term L2

z or P 2
z (Section 1.4).

But first we review the key notions for our thesis: integrability and superintegrability.

1.1 Integrability and superintegrability

We will use the standard definitions in the field, see e.g. [20], which are, however,
slightly different from those in the review article [23].

We start in classical mechanics: A finite-dimensional classical Hamiltonian system in
a 2n-dimensional phase space is called integrable (or Liouville integrable) if it allows
n integrals of motion {X0 = H, ..., Xn−1} (including the Hamiltonian H), which are

1. well-defined analytic functions on the phase space (possibly with exceptions of
lower dimensional manifolds, such as the z-axis or xy-plane),

2. in involution, that is pairwise Poisson commute, {Xi, Xj}P.B. = 0, where the
Poisson bracket is defined in any canonical coordinates (qi, pi) as

{X1, X2}P.B. =
n∑
i=1

(
∂X1

∂qi

∂X2

∂pi
− ∂X2

∂qi

∂X1

∂pi

)
, (1.1)

3. and are functionally independent, i.e. their Jacobian matrix
(
∂Xi
∂qj
, ∂Xi
∂pk

)
has

the maximal possible rank (here n) on the region where the integrals are well
defined and locally analytic.
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A finite dimensional Hamiltonian system is superintegrable if it is integrable with
integrals {X0 = H,X1, ..., Xn−1} and admits additional integrals of motion Y1, . . . , Yk,
1 ≤ k ≤ n − 1 so that the set {X0 = H,X1, . . . , Xn−1, Y1, . . . , Yk} is functionally
independent. (Integrals Yi need not Poisson commute with any other integral except
the Hamiltonian.) We call the system minimally superintegrable if k = 1 and
maximally superintegrable if k = 2n − 1. (In our case we will have n = 3 and
maximal superintegrability means k = 2, so there is no other option.)

In quantum mechanics the notions in previous definitions must be slightly modified:


[…]

quantum integrable systems by solving the corresponding determining equations.
We followed the analysis from the classical case [11] because the only determining
equation differing from the classical case is the zeroth order equation (1.82). The
determining equations were reduced to equations (1.91)–(1.94) containing 5 auxiliary
functions of one variable ρ(r), σ(r), ψ(φ), τ(φ) and µ(Z) which determine the first
order terms of the cylindrical integrals (1.76) and the magnetic field ~B, see eq. (1.87)
and (1.88). Equation (1.94) contains a matrix M which depends on the auxiliary
functions only and allows us to split the considerations according to its rank. In [11] it
was shown that rank 0 and 3 are either impossible (assuming non-vanishing magnetic
field) or inconsistent with the other equations and the arguments remain valid in
quantum mechanics. Ranks 1 and 2 split further into subcases. In subcase a) the
quantum correction vanishes and the obtained systems are therefore the same as in
classical mechanics in [11]. (The key results are cited in the corresponding subsections
of Section 2.1.) In subcase b) the quantum correction is a priori non-trivial, but
vanishes in some cases due to the consistency conditions on the scalar potential W .
We have obtained 3 systems with non-vanishing correction:

1. The first system has the magnetic field ~B in the z-direction given in (1.116)
and scalar potential W not depending on Z in (1.117). The integral X1 is
determined from (1.119), the cylindrical integral X2 reduces to the first order
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integral which in suitable gauge reads X2 = pz. We therefore have an integrable
motion in 2D (studied in [5]) complemented by free motion in the Z-direction.

2. This is the previous system with the scalar potential modified to W =
W12(r, φ) +W3(Z) with W12(r, φ) from eq. (1.117) and W3(Z) unconstrained.
The 2D integrable motion is complemented by the motion in the Z-direction
ruled by W3(Z), which has the second order cylindrical integral X2 = (pAZ)2 +
2W3(Z).

3. The system with the magnetic field ~B from eq. (1.136) and the scalar potential
(1.134) not depending on Z. Both are expressed in terms of one function β(φ)
which satisfies the nonlinear ODE (1.129). We again have X2 = pz in suitably
chosen gauge.

All quantum cylindrical quadratic integrable systems have the same magnetic field
as their classical counterparts. The scalar potential W is in general modified by an
~2-dependent correction, although it sometimes vanishes due to other constraints.

In Chapter 2 we looked for superintegrable systems among the known cylindrical
integrable cases. Because the analysis of the second order determining equations (1.14)–
(1.17) was too computationally demanding even with restriction to the integrable
cases, we had to restrict to a less ambitious goal.

In Section 2.1 we found all first order superintegrable cylindrical systems, all of which
were already known to the literature, and excluded any further cases. The 3 found
systems are as follows: In Subsection 2.1.2 we have the maximally superintegrable
system with constant magnetic field and potential studied already in [15], see [20]
as well. In Subsection 2.1.5 there is a class of systems with constant magnetic field
and W (z) from [19], which reduces to a 2D systems without magnetic field and in
Subsection 2.1.4 subcase IV. we have another system separable in the Cartesian
as well as cylindrical coordinates from [19]. As was shown in Subsection 2.1.1, the
additional integrals must be pAx +m(~x) or pAy +m(~x) (in a suitably chosen reference
frame), where m is a function. In all three cases we can choose the gauge so that
they are px or py. The same is true for the first order reduced cylindrical integral
X̃1, which in suitable gauge reads X̃1 = pφ. The corresponding Hamilton-Jacobi and
Schrödinger equations separate in the cylindrical as well as Cartesian coordinates and
the equations are solved (sometimes in terms of special functions) in the corresponding
subsections. The spectrum of the Hamiltonian is continuous in all three cases. We
also solved the Hamilton’s equations of motion and analysed the trajectories.

In Section 2.2 we searched for second order superintegrable systems. In Subsec-
tion 2.2.1 we present the system which we found during our attempt to solve the
second order determining equations in general. It is a special case of Case I d) in
[19], is second order minimally superintegrable and separates both in the Cartesian
and cylindrical coordinates. The trajectories are unbounded with an exception of
some singular values of the constants, so we do not obtain any information on higher
order integrals.

In Subsections 2.2.2 and 2.2.3 we used the physically motivated ansätze L2 + . . .
and Lxpy − Lypx + . . ., respectively. We obtained all classical cylindrical systems
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with additional integrals of this type, see the list in the corresponding subsections.
(Quantum corrections for the considered type of integrals are non-trivial, so we
postpone the quantum cases to a later work.) Almost all the systems were new to the
literature. All found system were only minimally quadratically superintegrable but
had at least one first order integral, namely X̃1 = pφ in suitably chosen gauge. The
Hamilton-Jacobi equations were separable in the cylindrical coordinates. (They have
only one Cartesian integral X2 = (pAz )2 + . . ., which is not sufficient for separability
in the Cartesian coordinates.) Despite this fact we were not able to obtain the
trajectories analytically in all cases because they sometimes lead to quadratures not
solvable in terms of known functions (as far as we know). We analysed the systems
numerically and there is only one system, namely system II. in Subsection 2.2.2,
whose bounded trajectories are closed and is therefore a promising candidate for
search for higher order integrals, which we postponed to a later work. Systems II.
and III. in Subsection 2.2.3 had satisfied the condition for some initial values only,
and are not maximally superintegrable, but they could be so called particularly
maximally superintegrable [27], i.e. could have 5 independent integrals on some
common invariant subspace of the phase space.

There are a lot of aspects to investigate further. Those we plan to study in our
future work include the following: We will analyse the quantum version of the found
systems in order to study the classical-quantum correspondence and look for purely
quantum systems, find all second order superintegrable systems of the cylindrical
type and search for higher order integrals, and study solving of Hamilton-Jacobi
and Schrödinger equations for non-separable systems (quasi-separation or separation
though canonical transformations mixing coordinates and momenta).
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