Posudek školitele na diplomovou práci „Integrable and

superintegrable systems of cylindrical type in magnetic

fields“ studenta Bc. Ondřeje Kubů

Tématem diplomové práce Bc. Ondřeje Kubů bylo studium klasických a kvantových systémů

tzv. cylindrického typu v přítomnosti magnetického pole. Práce vznikala ve spolupráci s prof.

Pavlem Winternitzem z Université de Montréal, u něhož student Kubů strávil zimní semestr

na ERASMUS+ pobytu.

Zadání vycházelo z nedávno publikovaného článku Fournier, F., Šnobl, L., Winternitz, P.

Cylindrical type integrable classical systems in a magnetic field, Journal of Physics A:

Mathematical and Theoretical. 2020, 53(8), ISSN 1751-8113. 2020, kde byla provedena

klasifikace nekvantových integrabilních systémů uvedeného typu, kvadratických v tom

smyslu, že všechny uvažované integrály jsou nejvýše kvadratické funkce hybností. Úlohou Bc.

Kubů bylo provést obdobnou analýzu v kvantovém případě a dále hledat mezi uvedenými

systémy případy umožňující existenci dodatečných integrálů pohybu, tzn. superintegrabilní

systémy, a analyzovat jejich dynamiku.

Svého úkolu se student zhostil iniciativně a velkým nasazením. V analýze kvantové

integrability ukázal, že klasický a kvantový kvadraticky integrabilní systém uvedeného typu

jsou v každé z možných tříd určeny stejným předpisem pro složky magnetického pole. Též

elektrostatický potenciál zůstává v řadě případů beze změny, pouze v několika málo

případech je nutné pro zachování integrability modifikovat potenciál jednoznačně určeným

členem úměrným ℏ² a závisejícím na funkcích a parametrech určujících magnetické pole. Pro

kvadraticky integrabilní systémy cylindrického typu tím byla ukázána vzájemná

jednoznačnost ve vztahu klasických a kvantových systémů a současně nutnost ℏ² korekcí. Tím

byl explicitně demonstrován podstatný rozdíl oproti systémům bez magnetického pole, pro

něž v případě kvadratické integrability potenciál vždy zůstává beze změny.

Při hledání superintegrabilních systémů cylindrického typu student Kubů kompletně vyšetřil

možnosti odpovídající přítomnosti dodatečného integrálu lineárního v hybnostech. Detailní

analýzou ukázal, že předpoklad existence dodatečného lineárního integrálu ve všech

možných případech vede na systémy již známé z literatury. V souladu se zadáním diplomové

práce pak studoval jejich trajektorie a separaci Hamilton-Jacobiho a Schrödingerovy rovnice,

které ve většině případů dosud zkoumány nebyly.

Dále se věnoval hledání superintegrabilních systémů za předpokladu existence dodatečného

integrálu kvadratického v hybnostech. Tento případ se ukázal příliš výpočetně náročný pro

provedení úplné klasifikace, proto se soustředil zejména na fyzikálně motivované

předpokládané tvary dodatečného integrálu – strukturou odpovídající kvadrátu momentu

hybnosti a třetí složce Runge-Lenzova vektoru. Za tohoto předpokladu nalezl několik

superintegrabilních systémů, které dosud nebyly v odborné literatuře známy, a analyzoval

jejich chování. Zvláště se soustředil na studium systémů majících prostorově omezené

trajektorie, tj. neumožňujících únik do nekonečna. To je podstatné z hlediska hledání

maximální superintegrability, tj. systémů dovolujících existenci celkem pěti nezávislých

integrálů pohybu, neboť ta by v takovém případě implikovala uzavřenost všech omezených

trajektorií. U většiny nalezených systémů na základě explicitního tvaru řešení pohybových

rovnic nebo jejich numerického řešení možnost maximální superintegrability vyloučil. U

jednoho systému ukázal uzavřenost omezených trajektorií pro specifické hodnoty

parametrů, dodatečný integrál lineární či kvadratický v hybnostech však neexistuje a

zkoumání integrálů vyššího řádu jde za rámec diplomové práce (a bylo posléze částečně

úspěšné, pro určité hodnoty parametrů lze takový integrál najít a jeho řád závisí na

vybraných parametrech, viz níže zmíněný rukopis).

Celkově považuji diplomovou práci za velice kvalitní, obsahující řadu nových výsledků a

prokazujících tvůrčí schopnosti studenta i jeho systematický přístup k řešení problémů. Část

výsledků prezentovaných v diplomové práci byla zahrnuta do rukopisu Bertrand, S., Kubů, O.,

Šnobl, L. On superintegrability of 3D axially-symmetric non-subgroup-type systems with

magnetic fields, který byl zaslán k publikaci a v současnosti prochází recenzním řízením.

Doporučuji hodnocení diplomové práce stupněm A - výborně.
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